37. MS 609, fol. 187v, “. . . quando heretici stabant publice per terram de Lauraguesio.”

38. Ibid., fols. 30v and 187v: “Alibi non vidit hereticos nisi publice. . . .”

39. Dossat, *Les crises de l'Inquisition Toulousaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 254.

40. MS 609, fol. 103v, “. . . et, quia erant sabatarii, tenebant ibi operatorium et operabantur ibi publice, et omnes homines et femine de vila veniebant et emebant ita publice. . . . Et, quia dictus testis erat sabaterius, conducebat se cum dictis hereticis ad suendum et ad operandum. . . . Requisitus si audivit hereticos dicentes errores, dixit quod audivit eos loquentes quod nichil de hiis que Deus fecerant potuerant corrumpi nec preterire. . . .” Cf. Kaelber, *Schools of Asceticism*, p. 205, for his interpretation of the Montesquieu cobblers Pons de Grazac and Arnaut Cabosz.

41. MS 609, fol. 87v: “Dixit tamen quod in tempore guerre vidit stantes publice Arnaldum Fabrum et Poncium fratres et P. Gausberti hereticos in forcia patris ipsius testis et sunt .xxv. anni et amplius. Sed neminem vidit ire ad sermones hereticorum nec adoravit nec vidit adorari.”

42. Ibid., “. . . dixit quod numquam credidit hereticos esse bonos homines nec audivit errores eorum. . . .”

43. Ibid., fol. 238r, “. . . apud Auriacum vidit hereticos publice manentes in domibus eorumdem, scilicet, Petrum Gausberti, Ar. Faber, Poncium Faber. Et erant homines ipsius testis.”

44. Ibid., “. . . non vidit hereticos nec credidit. . . .”

45. Dossat, *Les crises de l'Inquisition Toulousaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 256.

46. MS 609, fol. 146v: “Alibi nunquam vidit hereticos nisi captos. . . .”

47. Ibid., fol. 28v, “. . . dixit quod nunquam vidit hereticos nisi captos vel publice. . . .”

48. Ibid., “. . . excepto quod dixit quod non vidit hereticos captos.”

49. Ibid., fol. 103r.

50. See, for example, *ibid.*, fol. 239v, where Aimersent Viguier testified about heretics visiting houses at night in 1244 at Cambiac; or Raimon Gaut listening to *bons omes* preach in a field near Mas-Saintes-Puelles in 1233.

51. Doat 24, fol. 85.

52. MS 609, fol. 145v, “. . . duo homines intraverunt domum, qui statim inceperunt disputare cum Ramundo Bruni de Avinione qui erat ibi presens. Et tunc ipse testis percepit ipsos hereticos esse.”

### CHAPTER 13 WORDS AND NODS

1. For example, see MS 609, fol. 2r, Bernart Cogota's testimony: “Benedicite, probi homines, orate Deum pro nobis.” Or Pons de Rozenge's version, fol. 3v: “Benedicite, boni homines, orate Deum pro nobis.” Or Pelegrina de Mont Seruer's recitation for the good women, fol. 2v: “Benedicite, bone muleres, orate Deum pro nobis.”

2. For example, *ibid.*, fol. 5r, where Guilhema Companhia phrased it, “. . . et alii adoraverunt ibi dictos hereticos, ter flexis genibus, dicendo: ‘Benedicite, boni homines, orate Deum pro nobis.’ ”

3. For example, *ibid.*, fol. 231r, where Arnaut Ugon said, “. . . ipse testis et dictus Ramundum [Fabri] adoraverunt ibi dictos hereticos, flexis genibus, dicendo: ‘Benedicite.’ Et ipsi heretici respondebant: ‘Deus vos benedicat.’ Et audivit ibi predicationem eorum.”

4. *Ibid.*, fol. 4v, “. . . omnes et ipse testis adoraverunt ibi dictos hereticos, dicendo, quilibet per se, ter, ‘Benedicite,’ flexibus genibus ante ipsos et addentes, ‘Domini, orate Deum pro isto peccatore, quod faciat me bonum Christianum et perducat ad bonum finem.’” See also Pons Esteve Amada from Fanjeaux, fol. 162r, who recalled saying: “Benedicite, boni homines, orate Deum pro isto peccatore.”

5. *Ibid.*, fol. 20v, “. . . et fuit hereticata et dictus Hysarnus hereticavit eam ibi. . . Et sunt .xl. anni vel circa. Et reconciliavit eam Beatus Dominicus. . . Et ipsa testis credit predictas hereticas bonas mulieres et quod possent salvari per ipsas.”

6. *Ibid.*, “. . . qualibet septimana, adoravit hereticas tribus vicibus vel pluribus.”

7. *Ibid.*: “Suspecta est ista et posset multa dicere.”

8. *Ibid.*, “. . . sed nec ipse testis nec alii adoraverunt ibi dictos hereticos . . . tamen quod ipse testis adoravit illos hereticos quando intraverunt primo domum suam.”

9. *Ibid.*

10. *Ibid.*, fol. 163r.

11. *Ibid.*

12. *Ibid.*, fol. 163r–163v: “Interrogatus quare non dixit capellano de Fano Javis de predictis hereticis. Dixit quod propter timorem dimisit.”

13. *Ibid.*, fol. 33r.

14. *Ibid.*: “Et omnes adoraverunt ibi dictos hereticos, flexis genibus ter, dicendo, Benedicite, excepto ipso teste, qui non flexit genua, sed tamen inclinavit capud.”

15. *Ibid.*: “Et recognovit quod male fecit, quia, postquam abjuravit heresim et juravit, promisit persequi hereticos, vidit hereticos, celavit et eis capud suum inclinavit.”

16. *Ibid.*, fol. 69v, “. . . et omnes supradicti adoraverunt hereticos excepto ipso teste, qui inclinavit tamen capud.”

17. *Ibid.*, fol. 58v.

18. *Ibid.*, fol. 190r.

19. *Ibid.*, “. . . et hoc fecerunt intentione adorandi.”

20. *Ibid.*, fol. 164v.

21. *Ibid.*, fol. 21v, “. . . et ipsa testis et dicta Na Flors, ad preces dictorum hereticorum, adoraverunt ibi dictos hereticos et audierunt predicationem eorum.”

22. *Ibid.*, fol. 197r: “Et dicta Aimengarda dixit ipsi testi quod flecteret genua sua coram dictis hereticis, et ipsa testis respondit quod non faceret. Et tunc dicta Ermengarda compulit ipsam testem flectere genua coram predictis hereticis. . . .” See, as another example, Guilhema Forneira of Saint-Martin-de-la-Lande, fol. 32r, testifying that Andriva Faure compelled her to adore the *bons omes* Adam and Peire Arnaut in the house of Izarn de Gibel in 1239.

23. Mundy, *Society and Government at Toulouse*, pp. 60–66.

24. For example, Lambert, *The Cathars*, p. 62, misreads *bonomios sive bonosios* in Guilhem de Puylaurens' *Chronica*, p. 32, as referring to the " 'Bonosii', that is Bosnians," and so the Cathars.

25. For example, MS 609, fol. 186v.

26. *Ibid.*, fol. 136r.

27. *Ibid.*, fol. 157v.

28. *Ibid.*, fols. 95–96.

29. *Ibid.*, fol. 67r–v, ". . . quia erat de nobili genere."

30. *Ibid.*, fol. 216r.

31. *Ibid.*, fol. 21r: "Item, in domo Arnaldum Godalh, vidit dictum filium suum et socius suus, hereticos, et vidit ibi cum eis ipsum Arnaldum Godalh et filium ipsius Arnaldi Poncium. Et ipsa testis adoravit eos, sed non vidit alios adorare. Et sunt .v. anni vel circa."

32. *Ibid.*, fol. 238v: "Dixit etiam quod vidit Petrum Gausbert et Arnaldus Faure, hereticos, homines suos, in domibus ipsorum hereticorum apud Cambiac, et ipse testis, flexis genibus ter, dicendo, benedicite, adoravit ipsos hereticos. . . ."

33. Lambert, *The Cathars*, pp. 142–143.

34. MS 609, fol. 164v.

35. *Ibid.*, fol. 140v.

36. *Ibid.*, fol. 16v.

37. *Ibid.*, fol. 186v.

38. *Ibid.*, fol. 164r.

39. *Ibid.*, fol. 110r: "Item vidit dictus testis apud Mon Esquiu quod Willelmus Petri del Lux invenit ipsum testem in platea eiusdem ville, et dixit sibi quod iret cum ipso teste usque ad domum suam, quia volebat sibi ostendere duos pueros. Et tunc testis adoravit dictos hereticos, et dictus Willelmus Petri similiter, et Petrus Ramundi Gros, miles eiusdem ville de Monte Esquivo. Non cognovit dictus testis illos hereticos."

40. *Ibid.*, ". . . et salutavit eas, sed non adoravit eas."

41. *Ibid.*, fol. 89r.

42. *Ibid.*, fol. 165r.

43. *Ibid.*, fol. 42r. Na Mateuz Faure's testimony, in which she mentions her son's youthful desires, is at fol. 29r.

44. *Ibid.*, fol. 184r, ". . . et tenuit sectam hereticorum per unum annum, orando, jejunando, hereticos adorando, predictiones eorum audiendo, et alia faciendo que heretici faciunt et percipiunt observari. . . ."

45. *Ibid.*, fol. ". . . et postea dimisit dictam sectam hereticorum et accepit virum. Et sunt .xl. anni."

46. *Ibid.*, fol. 13r, ". . . sed non fuit hereticus indutus, nec jejunavit, nec oravit, nec fecit illas abstinencias quas ipsi faciebant. Et post duos menses ipsa testis rediit ad domum patris sui. Et sunt .xxv. anni vel circa."

47. Yves Dossat, "Les Cathares d'après les Documents de l'Inquisition," *Cahiers de Fanjeaux: Cathares en Languedoc* 3 (1968): 74.

48. MS 609, fol. 41r.

49. *Ibid.*, fol. 159r–v.

CHAPTER 14  
NOT QUITE DEAD

1. MS 609, fols. 139v–140r.
2. *Ibid.*, fol. 140r: “Item dixit quod, cum Macip de Tholosa cepisset hereticos apud Avinionem in tribus domibus, videlicet, Tholosani de la Sala et in domo Stephani de Villa Nova et in domo Willelmi de Calhavel, exivit sonus et fama quod ipse testis reddiderat dictos hereticos, licet non esset verum. Et propter hoc dicta Blanca, mater sua, flebat sepiissime et odiebat ipsum testem, quia credebat quod dictos hereticos reddidisset. Et sunt .viii. anni vel circa.” On the Tolosa family see Mundy, *The Repression of Catharism at Toulouse*, pp. 268–283, esp. 280–282 for Macip de Tolosa and his brother Peire.
3. *Ibid.*, fol. 120v.
4. Abel and Harrison, “The Participation of Women in Languedocian Catharism,” 227 and n. 61, are very good on this point. In other inquisitions, only two references can be found in the surviving documentation. They are: Doat 22, fol. 77r–v, has the good woman Marqueza hereticating a dying woman, Taysseiras de Auca, in 1225; Doat 23, fol. 300r, where Guilhema den Pons Durant hereticated a sick woman at Toulouse in 1230.
5. *Ibid.*, fol. 39v, “. . . virum ipsius testis, qui infirmabatur et non poterat loqui. Sed non hereticaverunt eum, nec legerunt aliquid super capud eius, nec predicaverunt.” See also Esteve Faure of Saint-Martin-de-la-Lande, fol. 31r, “. . . et Willelmum Fabri, fratrem ipsius testis, qui jacebat infirmus. Et tunc dicti heretici volebant hereticare dictum infirmum, sed non poterat loqui.”
6. *Ibid.*, fol. 54v, “. . . et dedit ei brodium galline ad bibendum et postea fuit hereticatus alia vice.”
7. *Ibid.*, fol. 243r.
8. *Ibid.*, fol. 252r, “. . . quod nunquam frangeret votum quod fecerat Domino.”
9. *Ibid.*, fol. 132v. Cf. Mundy, “Village, Town, and City in the Region of Toulouse,” p. 161, who mistook Peire Pis’ very specific reference to Arnaut and Pons Faure for an assertion that “Cathars were the best doctors.”
10. *Ibid.*, fol. 94r.
11. *Ibid.*, fol. 9v.
12. *Ibid.*
13. *Ibid.*, fol. 246r.
14. *Ibid.*, fol. 6r: “Et postea dicebat: ‘Faciatis tale emplastrum vel tale de herbis.’ Et hoc totum dicebat ut posset habere denarios. Item, dixit quod multociens iecit plumbum infirmis, ut haberet denarios et nullam virtutem credebat in plumbo. Item, dixit quod na Garejada de Vilario conjuravit multociens plumbum et dedit intelligere gentibus quod cum plumbo conjurato liberabantur ab infirmitatibus.”
15. *Ibid.*, fol. 11.
16. *Ibid.*, fol. 130v, “. . . et dictus Arnaldus Fabri, hereticus, habebat in cura sua dictum Willelmus de Borgafre, et ipse testis habuit cum eis mala verba, ita quod in nocte recesserunt dicti heretici.”